Quare dictus dominus vicarius, volens unicuique de iusticia et suo iure provi-
dere, laudavit, [statuit] et pronunciavit ut supra et inde laudem fieri fecit atque
mandavit. Actum Ianue, in palacio archiepiscopali Ianuensi, quo [regitur]
curia ipsius, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die XXII
marcii, ante terciam, presentibus te[stibus] domino Oberto, preposito ecclesie
Sancti Donati Ianuensis, presbitero Ottone, mansionario ecclesie Ianuensis,
Vassallino Petri [de] Agneto et Lucheto de Bargalio, executore dicte curie.

a et heredis: in sopralinea    b [cm. 1,3]    c [cm. 4]    d [cm. 4,8]    e [cm. 6,9; cm.

5,3]    f [cm. 9]    g segue depennato in solutum darent    h qui manca qualcosa    i Ia-
nuensis: I corretta su altra lettera    j corretto su supradicto; segue depennato dicti    k cor-
retto su tradide    l [cm. 2,7]    m [cm. 6]    n in sopralinea de Sancto Thoma depennato
o [cm. 7,8]    p [cm. 6,5]    q segue depennato posite    r nel testo abr(orate)    s tabula: così.

264

1298, marzo 27
in claustro ecclesie Ianuensis

Bernardo de Planis, del terziere di Livellato, anche a nome del fratello
Luchino, e Simonino de Planis eleggono Stefano, preposito della Cattedrale, e
Giacomino Muscata di San Cipriano arbitri delle loro vertenze relative a lo-
cazioni e spese di alcune gualchiere situate in val Polcevera, di proprietà
dell’ospedale di San Giovanni.

[...]sti de pro Plane [S]ymonis.

(c. 40 v.) In nomine Domini amen. Bernardus de Planis de tercerio Li-
vellati, <suo> nomine et nomine Luchini, fratris sui, pro quo promittit de
rato, ex una parte, et Symoninus de Planis, ex altera, super omnibus litibus,
questionibus et controversiis que vertuntur sive verti sperantur et possent inter
dictas partes dictis nominibus occasione fullorum et melioramenti et expensa-
rum ipsorum positorum in valle Pulcifere, que sunt hospitalis Sancti Iohannis,
et occasione locationis ipsorum et quacumque alia occasione sive causa com-
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promittunt in dominum Stephanum, prepositum Ianuensem, et Iacobinum de
Musschata de Sancto Cipriano et ipsos eligunt eorum arbitros, arbitractores et
amicabiles compositores et largas potestates dantes dictis nominibus dictis ar-
bitris, arbitractoribus et amicabilibus compositoribus et largis potestatibus li-
beram potestatem dicendi, cognoscendi, diffiniendi, terminandi, ordinandi et
pronunciandi quicquid eis videbitur iure vel acordio, libello dato vel non, lite
contestata vel non, pignore bandi dato vel non, die feriata vel non feriata, par-
tibus presentibus vel absentibus, citatis partibus vel non, sedendo vel stando,
ubicumque et quandocumque voluerint, remissa eis omni absteritate iuris, et
promittunt inter se adinvicem dicte partes attendere, complere et observare
quicquid dicti arbitri, arbitractores et amicabiles compositores et large pote-
states dixerint, statuerint, ordinaverint, sententiaverint et pronunciaverint in
predictis vel aliquo predictorum et in nullo contravenire. Promisit eciam dic-
tus Bernardus se facere et curare ita et sic quod dictus Luchinus attendet,
complebit et observabit quicquid in predictis dictum, diffinitum, ordinatum et
pronunciatum fuerit per dictos arbitros, arbitractores et amicabiles composi-
tores sub pena et in pena librarum decem ianuinorum sollempniter stipulata et
promissa et obligatione bonorum suorum, in quam penam incidat pars non
observans observanti et peti et exigi possit cum effectu a parte observante, ra-
tis nichilominus manentibus dictis et pronunciatis per predictos, pro quibus
omnibus et singulis firmiter observandis sibi adinvicem dictis nominibus pi-
gnori obligarunt omnia eorum bona habita et habenda. Actum Ianue, in clau-
stro ecclesie Ianuensis, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVIII, indictione
VIII a, die XXVII marcii, in nonis, presentibus testibus Oberto, fullatore de
Pontedecimo, et Luxiardo, porterio.

a VIII: così.

265

1298, marzo 29
in claustro ecclesie Ianuensis

I canonici della Cattedrale concedono in locazione per 29 anni a Fran-
cheto, figlio di Giacomo Santo di Borzoli, una terra con casa e bosco situata in
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Borzoli, di competenza della prebenda di Giovanni, arcidiacono, contro la
corresponsione di un canone annuo di 12 lire e due capponi.

a In nomine Domini amen. Nos Stephanus prepositus, Iohannes archidia-
conus, Bartholinus de Flisco, Iacobus de Cucurno b, Lanzarotus de Varagine
et Iohannes dictus Cardinalis, canonici et capitulum ecclesie Ianuensis, no-
mine dicte ecclesie et capituli, locamus et titulo locationis concedimus tibi
Francheto, filio Iacobi Sancti de Borzuli, quandam terram dicte ecclesie, po-
sitam in villa de Borzuli, cum domo supraposita et cum bosco deputato ad
ipsam terram, cui terre coheret superius et inferius via, ab uno latere terra
plebis de Borzuli et ab alio latere terra Guillelmi Sancti, que est prebenda
dicti archidiaconi, ad habendum, tenendum, godiendum et usufructandum a
nativitate Domini proxime preterita usque [ad an]nos viginti novem proxi-
me venturos, te dante et solvente dicto archidiacono sive eius successori in
ipsa [prebenda ... per terminos] c infrascriptos libras duodecim ianuinorum
et capones duos bonos et pulcros, videlicet [in ... libras sex ianuinorum et] d

in fine cuiuslibet anni alias libras sex et capones duos, promi/ttentes (c. 41 r.)
dicto nomine tibi dictam terram cum domo et bosco predictis legittime ab
omni persona, collegio, corpore et universitate defendere, autorizare et di-
sbrigare usque dictum terminum expensis dicte ecclesie et ipsas tibi non
auferre nec subtrahere nec pensionem acrescere usque dictum terminum
sub pena dupli dicte pensionis sollempniter stipulata et promissa et obliga-
tione bonorum dicte ecclesie. Versa vice et ego dictus e Franchetus, dictas
terras et domum ut supra pactis et condictionibus supradictis et infrascrip-
tis recipiens, promitto et convenio vobis, nomine dicte ecclesie recipienti-
bus, dictas terram, domum et boscum per me et heredes meos usque dictum
terminum tenere, bonificare, collere, meliorare et non deteriorare et vineam
cavare, facere putare et prodaginare locis congruis et necessariis singulis an-
nis et dictam domum manutenere cooperturis, clausuris et serraliis usque
dictum terminum et in ipsa arborem aliquam viridem utilem non incidere
sine licencia dicti capituli et dictam pensionem ut dictum est solvere dicto
domino archidiacono, quam si non solvero, cadam a iure dicte locationis et
nichilominus sub pena dupli dicte pensionis sollempiter stipulata et promissa
et obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et expensarum,
ratis manentibus supradictis. Actum Ianue, in claustro ecclesie Ianuensis,
anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die XXVIIII marcii,
ante terciam, presentibus testibus Iohanne Gastaldo de Rivarolio, et pre-
sbitero Thoma, mansionario ecclesie Ianuensis.
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a Nel margine esterno rubrica illeggibile    b Iacobus de Cucurno: in sopralinea    c [cm.

2,2]    d [cm. 7]    e segue depennato Francescus

266

1298, marzo 29
in claustro Ianuensis ecclesie

Giovanni detto Cardinale, canonico della Cattedrale, concede in loca-
zione per 10 anni a Pietro de Bonoanno di Rapallo un canneto situato nella
podesteria di Rapallo, in località in Plano, contro la corresponsione di un ca-
none annuo di 40 soldi.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum pro dicto I(ohanne) ».

Iohannis d(icti) Card(inali) de Lavania et Petri de Bonoanno.

In nomine Domini amen. Ego Iohannes dictus Cardinalis, canonicus Ia-
nuensis ***, meo proprio nomine, loco et titulo locationis concedo tibi Petro
de Bonoanno de Rapallo peciam unam terre caneti positam in potestacia
Rapalli, loco ubi dicitur in Plano, cui coheret superius via, inferius pratum ec-
clesie de Trigaudio et ab aliis lateribus terra tua et nepotum tuorum et ab alio
terra Bartholomei de Prina, ad habendum, tenendum, godiendum et usufruc-
tandum a nativitate Domini proxime preterita usque ad annos decem proxime
venturos, te dante et solvente mihi annis singulis soldos quadraginta ianui-
norum, promittens tibi dictam terram usque dictum terminum legittime ab
omni persona, collegio, corpore et universitate defendere, autorizare et disbri-
gare expensis meis et ipsam tibi non auferre nec subtrahere nec pensionem
acrescere usque dictum terminum sub pena dupli dicte pensionis sollempniter
stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum. Versa vice et ego dic-
tus Petrus, dictam terram ut supra recipiens, promitto et convenio tibi dictam
terram usque dictum terminum tenere, bonificare, collere, meliorare et non
deteriorare et dictam pensionem ut dictum est solvere sub pena dupli dicte
pensionis sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meo-
rum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis.
Actum Ianue, in claustro dicte Ianuensis ecclesie, anno dominice nativitatis
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M°CC°LXXXXVIII, indictione a X, die XXVIIII marcii, ante terciam, presentibus
testibus dominis Iacobo de Cucurno, canonico Ianuensi, et Oberto de Cu-
curno, preposito Sancti Donati Ianuensis.

a indictione: corretto su die

267

1298, marzo 31
in palacio archiepiscopali Ianuensi

Manuele Rubaldo di Portomaurizio, ottenuti poteri e licenza dal consiglio,
comune e uomini di Portomaurizio, assegna a Nicola de Pomario, notaio, la
somma di 25 lire per gli ottimi servizi da lui resi in qualità di scriba del comune.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum ».

Nicolai de Pomario.

In nomine Domini amen. Ego Manuel Rubaldus de Portumauricio, ha-
bens potestatem et licenciam [...] a a consilio, comuni et hominibus Portus-
mauricii ad infrascripta et ad providendum et remunerandum, [nomine]
dicti comunis, omnes qui servivissent vel gratiam vel honorem fecissent eidem
comuni prout dic[...] b seu reformacione consilii scripto manu Bonavie de
Praello, notarii, scribe dicti comunis, sciens et [...] c notarius olim scriba
dicti comunis multa [...] d / (c. 41 v.) et diversis negociis ipsius comunis
tempore quo tu<n>c eras scriba ipsius comunis et sciens et cognoscens
voluntatem dictorum hominum et comunis Portus que fuit tempore dicte
potestacie et balie mihi concesse et est ut te de predictis remunerare debeam
et infrascripta facere, volens mandatum mihi datum per dictum comune et
homines observare et te remunerare de predictis, nomine et vice dictorum
hominum et comunis, et tibi gratiam facere, ex dicta potestate mihi concessa
et omni modo quo melius possum et in remuneratione dictorum servitiorum,
do, dono et concedo tibi dicto Nicolao, pro dicto comuni et nomine ipsius
comunis, libras viginti quinque ianuinorum percipiendas et habendas ad
tuam voluntatem et quandocumque volueris ab ipso comuni et quod tu pos-
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sis et debeas habere et percipere de bonis et avere sive rebus ipsius comunis
dictas libras viginti quinque ita quod propterea dictum comune possis con-
venire et dictam pecuniam e ab ipso comuni petere et exigere, promittens,
pro ipso comuni et nomine et vice dicti comunis, ipsas libras viginti quinque
dare et solvere ut dictum est sub pena dupli dicte quantitatis sollempniter
stipulata et promissa et obligatione bonorum dicti comunis Portus et refec-
tione et cetera f. Actum Ianue, in palacio archiepiscopali Ianuensi, iuxta eccle-
siam Sancti Laurentii Ianuensis, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVIII,
indictione X, die ultima marcii, circa primam, presentibus testibus Araldo
Armano de Portu, Ardizono de burgo Sancti Stephani et Lanfranco de Mi-
liarina, executore comunis Ianue.

a [Cm. 1,5]    b [cm. 3]    c [cm. 3,5; cm. 3,8]    d [cm. 7,5]    e pecuniam: in so-
pralinea    f et refectione et cetera: in sopralinea.

268

1298, marzo 31
in claustro ecclesie Ianuensis

I canonici della Cattedrale vendono a Lanfranco, figlio del fu Begino di
San Martino de Irchis, alcune terre situate in San Martino, in diverse località,
di competenza della prebenda del canonico Opizzo Salvago, già condotte dalla
stesso Lanfranco, al prezzo di 20 lire.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum ».

Lanfranci de Sancto Martino de Irchis.

In nomine Domini amen. Nos Stephanus, prepositus, Iohannes de Ba-
gnaria, archidiaconus, Bartholinus de Flisco, Opizo de Salvagiis, Iacobus de
Cucurno, Lanzarotus de Varagine et Iohannes dictus Cardinalis, canonici et
capitulum ecclesie Ianuensis, nomine dicte ecclesie et pro ipsa, vendimus,
cedimus et tradimus tibi Lanfranco, filio quondam Begini de Sancto Marti-
no de Irchis, terras infrascriptas dicte ecclesie que erant de prebenda dicti
domini Opizonis: primo peciam unam terre positam in villa Sancti Martini
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de Irchis, ubi dicitur Grota, cui coheret superius via per quam itur ad Sanc-
tam Teclam, inferius terra ecclesie Sancti Pauli et ab utroque latere terra tui;
item peciam aliam terre in eodem loco, cui coheret superius dicta via, infe-
rius terra ecclesie Sancti Pauli et ab alio latere terra tua et consortum; item
aliam peciam terre ibidem positam, cui coheret superius terra a plebis Sancti
Martini, inferius terra Sancti Pauli, illas terras solummodo quas conducebas
et conducere consuevisti ibidem ab ipsa ecclesia sive dicto domino Opizone,
ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid tibi deinceps perpetuo
placuerit faciendum, cum omnibus et singulis b que infra predictos continen-
tur confines vel alios si qui forent, accessibus, egressibus et exitibus suis et
cum omnibus iuribus, rationibus et actionibus ipsis terris modo aliquo per-
tinentibus, nullo iure in ipsis in nobis seu dicta Ianuensi ecclesia reten[to],
liberas et absolutas ab omni onere servitutis preterquam a mutuis, collectis
et oneribus comunis [Ianue, iusto precio] librarum viginti ianuinorum quas
proinde a te, nomine dicte ecclesie, habuisse et recepisse confitemur [et de
quibus nos] quietos et solutos vocamus, abrenunciantes exceptioni non nu-
merate et non habite pecunie et omni [alii iuri et si plus valent dicte terr]e
precio supradicto, scientes ipsarum veram [extimationem, illud plus] / (c.
42 r.) tibi, mera pura et inrevocabili donatione inter vivos remittimus et do-
namus, abrenunciantes legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti
precii et omni iuri. Dominium et possessionem dictarum terrarum tibi cor-
poraliter tradidisse confitemur, quam adprehendendi et retinendi deinceps
tibi tua auctoritate licentiam damus dicto nomine quandocumque tibi pla-
cuerit sine nostra et dicte ecclesie contradictione et alicuius magistratus de-
creto, constituentes nos terras ipsas pro te et tuo nomine precario possidere
quousque ipsas possederimus. Insuper ex dicta causa et pretio supradicto
tibi vendimus, cedimus et mandamus omnia iura, rationes et actiones que et
quas, nomine dicte ecclesie, habemus seu habet ipsa ecclesia in ipsis terris
seu nobis competunt seu competere possunt, ita ut ipsis iuribus, rationibus
et actionibus uti, agere, experiri, excipere, replicare, tueri et te defendere
possis et demum omnia et singula facere que dicto nomine possumus sive
unquam melius potuimus, constituentes te inde procuratorem ut in rem
tuam et promittentes dicto nomine tibi dictas terras tibi et a te causam ha-
bentibus legittime ab omni persona, collegio, corpore et universitate defen-
dere, autorizare et disbrigare expensis dicte ecclesie, alioquin penam dupli
de quanto nunc valent dicte terre et pro tempore melius valuerint tibi sti-
pulanti dare promittimus dicto nomine, ratis manentibus supradictis, pro
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quibus omnibus et singulis firmiter observandis tibi pignori obligamus om-
nia bona dicte ecclesie. Et predicta facta sunt, salvis semper mutuis, collectis
et oneribus comunis Ianue de dictis terris de cetero prestandis et solvendis
ipsi comuni, que et quas dictus emptor promisit mihi notario infrascripto,
stipulanti nomine et vice dicti comunis, abrenuncians omni privilegio, con-
venctioni et iuri quibus se tueri posset. Actum Ianue, in claustro ecclesie
Ianuensis, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die ul-
tima marcii, ante terciam, presentibus testibus Nazario, archipresbitero ple-
bis Sancti Martini, Guillelmo, archipresbitero plebis de Bavalo, et presbitero
Nicolao Taxio et Petro de Olivella, formaiario.